Дело № 2а-4518/2025

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 ноября 2025 года г. Смоленск

Ленинский районный суд г. Смоленска в составе председательствующего по делу судьи Титова А.П.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Ловейкиной Л.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному исковому заявлению ФИО1 к Смоленскому областному государственному бюджетному учреждению «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг населению» и ФИО4 об аннулировании процедуры внесудебного банкротства и неприменении в отношении должника правил об освобождении обязательств перед кредитором,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 (далее также – истец, кредитор) предъявил административный иск к СОГБУ «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг населению» (далее также – ответчик, МФЦ) и ФИО4 (далее также – соответчик, должник) об аннулировании процедуры внесудебного банкротства и неприменении в отношении должника правил об освобождении обязательств перед кредитором.

В обоснование требований истец ссылается на то, что в отношении ФИО4 ответчиком была проведена процедура внесудебного банкротства с нарушением действующего законодательства, а именно: обращаясь в МФЦ с заявлением о признании гражданина банкротом во внесудебном порядке, ФИО4 указала недостоверную информацию, умышленно скрыв сведения о наличии обязательств, обеспеченных залогом. Действия ответчиков привели к тому, что при наличии неоконченного исполнительного производства на сумму 702 911,31 руб., истец не имеет возможности реализовать свое право на получение 1/3 доли в праве собственности на 

<

адрес>.

Истец, извещенный надлежащим образом о дате и времени судебного разбирательства по административному делу, не принял участия в судебном заседании, а также не обеспечил участия своего представителя. До начала судебного заседания от истца и его представителя заявлений и ходатайств не поступило.

Представитель ответчика ФИО6 в судебном заседании заявленные требования не признал, сославшись на формальность требований, которые носят взаимоисключающий характер. По мнению ответчика, истец ссылается не на ошибку, допущенную при проведении процедуры внесудебного банкротства ФИО4, а оспаривает правомерность проведения такой процедуры и связанные с ней последствия. В соответствии с предусмотренной законодательством процедуры внесудебного банкротства физических лиц МФЦ наделено полномочиями на прием необходимых документов, а также размещение в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве соответствующего сообщения о возбуждении процедуры банкротства. При этом дальнейшее проведение процедуры внесудебного банкротства обеспечивается в автоматическом режиме с использованием программно-аппаратного комплекса ЕФРСБ.

Соответчик ФИО4, извещенная надлежащим образом о дате и времени судебного разбирательства по административному делу, не приняла участия в судебном заседании, а также не обеспечила участия своего представителя. До начала судебного заседания от соответчика и его представителя заявлений и ходатайств не поступило.

Оценив и исследовав в совокупности представленные в дело доказательства, заслушав пояснения представителя ответчика, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии со статьей 218 КАС РФ гражданин, организация, иные лица могут обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями (включая решения, действия (бездействие) квалификационной коллегии судей, экзаменационной комиссии), должностного лица, государственного или муниципального служащего (далее - орган, организация, лицо, наделенные государственными или иными публичными полномочиями), если полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности. Гражданин, организация, иные лица могут обратиться непосредственно в суд или оспорить решения, действия (бездействие) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, в вышестоящие в порядке подчиненности орган, организацию, у вышестоящего в порядке подчиненности лица либо использовать иные внесудебные процедуры урегулирования споров.

Частями 9, 11 статьи 226 Кодекса административного судопроизводства (далее также – КАС РФ) установлено, что при рассмотрении административного дела об спаривании решения, действия (бездействия) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, суд выясняет:

нарушены ли права, свободы и законные интересы административного истца или лиц, в защиту прав, свобод и законных интересов которых подано соответствующее административное исковое заявление, соблюдены ли сроки обращения в суд;

соблюдены ли требования нормативных правовых актов, устанавливающих:

полномочия органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, на принятие оспариваемого решения, совершение оспариваемого действия (бездействия);

порядок принятия оспариваемого решения, совершения оспариваемого действия (бездействия) в случае, если такой порядок установлен;

основания для принятия оспариваемого решения, совершения оспариваемого действия (бездействия), если такие основания предусмотрены нормативными правовыми актами;

соответствует ли содержание оспариваемого решения, совершенного оспариваемого действия (бездействия) нормативным правовым актам, регулирующим спорные отношения.

Из представленных 

<

данные изъяты> материалов исполнительного производства следует, что на основании исполнительного листа серии ВС №, выданного ДД.ММ.ГГГГ на основании вступившего в законную силу решения Автозаводского районного суда г. Н.Новгород от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, возбуждено исполнительное производство от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП в отношении должника ФИО4 на взысканную в пользу ФИО11 сумму задолженности в размере 860 000 руб.

Взыскатель ФИО2 скончалась ДД.ММ.ГГГГ и наследником имущества умершей, а также правопреемником по обязательствам (взыскателем по исполнительному производству) признан ее отец ФИО2, являющийся истцом по рассматриваемому административном иску. В наследственную массу вошли 2/3 доли в праве собственности на 

<

адрес> в 

<

адрес>, а также долг ФИО3 перед умершей ФИО2

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность по сводному исполнительному производству составила 702 911,31 руб., в том числе 642 711,31 руб. – остаток основного долга, 60 200 руб. – неосновного долга. Сумма, взысканная по исполнительному производству с ФИО4, составила 217 288,69 руб.

ФИО4 обратилась с заявлением о признании гражданина банкротом во внесудебном порядке. Заявление подано ДД.ММ.ГГГГ в СОГБУ «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг населению» и принято уполномоченным сотрудником.

В заявлении о признании гражданина банкротом во внесудебном порядке содержатся сведения о кредитных организациях, с которыми у ФИО4 заключены договоры банковского счета (вклада), а именно: АО «Россельхозбанк», АО «Тинькофф Банк», ПАО «Совкомбанк». ФИО4 сделана отметка, что в отношении нее основной доход гражданина составляет страховая пенсия (с учетом фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии), пенсия по государственному пенсионному обеспечению, накопительная пенсия, срочная пенсионная выплата или пенсия, назначенная в соответствии с Законом Российской Федерации от 12 февраля 1993 года N 4468-I «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей»; выданный не позднее чем за один год до даты обращения с заявлением о признании гражданина банкротом во внесудебном порядке исполнительный документ имущественного характера предъявлялся к исполнению (направлялся для исполнения) в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об исполнительном производстве, и данные требования не исполнены или исполнены частично; на дату на дату подачи настоящего заявления у ФИО4 отсутствует имущество, на которое может быть обращено взыскание, за исключением предусмотренных абзацем вторым настоящего подпункта доходов.

Одновременно с заявлением о признании гражданина банкротом во внесудебном порядке ФИО4 представлен список кредиторов и должников гражданина. В сведениях о кредиторах гражданина (по денежным обязательствам и (или) обязанности по уплате обязательных платежей, за исключением возникших в результате осуществления гражданином предпринимательской деятельности) в качестве одного из кредиторов указан ФИО1; основание возникновения денежных обязательств – исполнительный лист серии ВС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный Автозаводским районным судом г. Н.Новгород на сумму основного долга в размере 708 845,98 руб. по иным взысканиям имущественного характера в пользу физических и юридических лиц. Кроме того, содержится сведения об исполнительском сборе на сумму 60 200 руб.

К заявлению о признании гражданина банкротом во внесудебном порядке ФИО3 приложены справка от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающая, что на дату ее выдачи гражданин является получателем страховой пенсии, а также справка от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающая, что на дату ее выдачи выданный не позднее чем за один год до даты обращения с заявлением о признании гражданина банкротом во внесудебном порядке исполнительный документ имущественного характера предъявлялся к исполнению (направлялся для исполнения).

По итогам проверки и оценки наличия оснований для возбуждения процедуры внесудебного банкротства ДД.ММ.ГГГГ в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве опубликовано сообщение о возбуждении процедуры внесудебного банкротства в отношении ФИО3

По истечении шести месяцев со дня включения сведений о возбуждении процедуры внесудебного банкротства ФИО3 в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве ДД.ММ.ГГГГ опубликовано сообщение о завершении процедуры, что явилось основанием для признания задолженности гражданина перед кредиторами, указанными им в заявлении о признании его банкротом во внесудебном порядке, безнадежной.

Истец ссылается на злоупотребление соответчиком ФИО3 своими правами и то, что соответчик проявил недобросовестность, выразившуюся в умышленном сокрытии залогового имущества, за счет которого возможно частичное погашение денежных обязательств, поскольку представлена справка со сведениями об отсутствии имущества, на которое может быть обращено взыскание.

Основания для признания должника несостоятельным (банкротом), определение порядка и условий осуществления мер по предупреждению несостоятельности (банкротства), порядка и условий проведения процедур, применяемых в деле о банкротстве, и иных отношений, возникающих при неспособности должника удовлетворить в полном объеме требования кредиторов, установлены Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее также – Закон о банкротстве).

К правоотношениям сторон по рассматриваемому административному спору применятся соответствующая редакция Закона о банкротстве на дату подачи заявления ФИО4 о признании гражданина банкротом во внесудебном порядке.

Пунктом 2 части 1 статьи 223.2 Закона о банкротстве предусмотрено, что гражданин, общий размер денежных обязательств и обязанностей по уплате обязательных платежей которого (без учета предусмотренных абзацем четвертым пункта 2 статьи 4 настоящего Федерального закона), в том числе обязательств, срок исполнения которых не наступил, обязательств по уплате алиментов и обязательств по договору поручительства независимо от просрочки основного должника, составляет не менее двадцати пяти тысяч рублей и не более одного миллиона рублей, имеет право обратиться с заявлением о признании его банкротом во внесудебном порядке, если в отношении его соблюдаются одновременно следующие условия:

- основной доход гражданина составляет страховая пенсия (с учетом фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии), пенсия по государственному пенсионному обеспечению, накопительная пенсия, срочная пенсионная выплата или пенсия, назначенная в соответствии с Законом Российской Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-I «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей» (в ред. Федерального закона от 25.12.2023).

- выданный не позднее чем за один год до даты обращения с заявлением о признании гражданина банкротом во внесудебном порядке исполнительный документ имущественного характера предъявлялся к исполнению (направлялся для исполнения) в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об исполнительном производстве, и данные требования не исполнены или исполнены частично;

- у гражданина на дату подачи заявления о признании его банкротом во внесудебном порядке отсутствует имущество, на которое может быть обращено взыскание, за исключением предусмотренных абзацем вторым настоящего подпункта доходов.

Как предусмотрено часть 1.1 статьи 223.2 Закона о банкротстве гражданин в заявлении о признании его банкротом во внесудебном порядке подтверждает соблюдение условий, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, при этом соблюдение таких условий предполагается и не требует дополнительного подтверждения гражданином и проверки, в том числе многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг, за исключением случаев, предусмотренных настоящим параграфом.

Наряду с предусмотренными пунктом 1 настоящей статьи условиями для признания гражданина банкротом во внесудебном порядке не требуются соблюдение и (или) подтверждение соблюдения иных условий, в том числе предусмотренных настоящим Законом о банкротстве (часть 1.2 статьи 223.2).

При подаче гражданином заявления о признании его банкротом во внесудебном порядке в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 223.2 Закона о банкротстве к такому заявлению прилагаются следующие справки, выданные не ранее чем за три месяца до даты обращения гражданина с таким заявлением:

1) справка, подтверждающая, что на дату ее выдачи гражданин является получателем пенсии или срочной пенсионной выплаты. Указанная справка выдается гражданину Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации либо пенсионным органом Министерства обороны Российской Федерации, Министерства внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службы исполнения наказаний, Федеральной службы судебных приставов, Федеральной службы безопасности Российской Федерации, Генеральной прокуратуры Российской Федерации или Следственного комитета Российской Федерации, назначившими соответствующие пенсию или срочную пенсионную выплату, в срок не позднее десяти рабочих дней со дня обращения гражданина с заявлением о выдаче указанной справки. Форма указанной справки и форма такого заявления утверждаются регулирующим органом по согласованию с Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации;

2) справка, подтверждающая, что на дату ее выдачи в отношении гражданина соблюдается условие, предусмотренное абзацем третьим пункта 2 части 1 настоящей статьи. Указанная справка выдается гражданину в соответствии со статьей 9.1 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее также – Закон об исполнительном производстве.

Частью 4 статьи 223.2 Закона о банкротстве предусмотрено, что при подаче заявления о признании гражданина банкротом во внесудебном порядке гражданин обязан представить список всех известных ему кредиторов, оформленный в соответствии с абзацем четвертым части 3 статьи 213.4 Закона о банкротстве.

Как предусмотрено частью 5 статьи 223.2 Закона о банкротстве при подаче гражданином заявления о признании его банкротом во внесудебном порядке в соответствии с пунктом 1 части 1 настоящей статьи многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в течение одного рабочего дня со дня получения заявления гражданина о признании его банкротом во внесудебном порядке проверяет наличие сведений о возвращении исполнительного документа взыскателю по основаниям, предусмотренным пунктом 4 части 1 статьи 46 Закона об исполнительном производстве, а также отсутствие сведений о ведении иных исполнительных производств, возбужденных после даты возвращения исполнительного документа взыскателю и не оконченных или не прекращенных на момент проверки сведений, с использованием общедоступных сведений банка данных в исполнительном производстве, размещенных на сайте Федеральной службы судебных приставов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с пунктами 3, 5 и 9 части 3 статьи 6.1 Закона об исполнительном производстве.

Если в банке данных в исполнительном производстве содержатся сведения о возвращении исполнительного документа взыскателю по основаниям, предусмотренным пунктом 4 части 1 статьи 46 Закона об исполнительном производстве, и отсутствуют сведения о ведении иных исполнительных производств, возбужденных после даты возвращения исполнительного документа взыскателю и не оконченных или не прекращенных на момент проверки сведений, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в течение трех рабочих дней включает в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве проект сообщения о возбуждении процедуры внесудебного банкротства, которое не подлежит размещению в открытом доступе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Если в банке данных в исполнительном производстве не содержатся сведения о возвращении исполнительного документа взыскателю по основаниям, предусмотренным пунктом 4 части 1 статьи 46 Закона об исполнительном производстве, или при наличии сведений о возвращении исполнительного документа взыскателю по основаниям, предусмотренным пунктом 4 части 1 статьи 46 Закона об исполнительном производстве, в банке данных в исполнительном производстве содержатся сведения об исполнительном производстве, возбужденном после даты возвращения исполнительного документа взыскателю и не оконченном или не прекращенном на момент проверки сведений, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в течение трех рабочих дней возвращает гражданину поданное им заявление о признании его банкротом во внесудебном порядке с указанием причины возврата.

В случае включения в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг проекта сообщения о возбуждении процедуры внесудебного банкротства в соответствии с абзацем вторым настоящего пункта и отсутствия указанных в части 5.7 статьи 223.2 Закона об исполнительном производстве оснований для размещения в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве сообщения о возврате заявления о признании гражданина банкротом во внесудебном порядке оператор Единого федерального реестра сведений о банкротстве с использованием программно-аппаратного комплекса Единого федерального реестра сведений о банкротстве в течение одного рабочего дня обеспечивает размещение в указанном реестре сведений о возбуждении процедуры внесудебного банкротства гражданина.

Из материалов дела следует, что при подаче заявления о признании гражданина банкротом во внесудебном порядке соответчиком ФИО3 представлен исчерпывающий перечень документов, содержащий необходимые сведения, в том числе о кредиторе ФИО2 на сумму долга в размере 708 845,98 руб. Следует отметить, что отсутствие имущества, на которое может быть обращено взыскание, за исключением предусмотренных абзацем вторым настоящего подпункта доходов, презюмируется и не подлежит проверке со стороны МФЦ, за исключением случаев, предусмотренных законом.

Одним из условий, которое должно соблюдаться при обращении гражданина с заявлением о признании его банкротом во внесудебном порядке, является отсутствие у гражданина на дату подачи такого заявления имущества, на которое может быть обращено взыскание, за исключением предусмотренных абзацем вторым настоящего подпункта доходов (пенсионные выплаты) (абзац четвертый пункта 2 части 1 статьи 223.2 Закона о банкротстве).

Соответчиком ФИО3 в заявлении от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 59) указано об отсутствии у нее имущества, на которое может быть обращено взыскание. Правовых оснований для проверки со стороны МФЦ в силу закона не имелось.

Пунктом 2 части 2 статьи 223.5 Закона о банкротстве предусмотрено, что со дня включения сведений о возбуждении процедуры внесудебного банкротства гражданина в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве и до дня завершения либо прекращения процедуры внесудебного банкротства гражданина в арбитражный суд с заявлением о признании такого гражданина банкротом в соответствии со статьей 213.5 Закона о банкротстве вправе обратиться, в частности, кредитор, указанный в списке кредиторов, предусмотренном частью 4 статьи 223.2 Закона о банкротстве, в любом из следующих случаев:

- указание задолженности перед ним не в полном объеме, существенно влияющем на признание гражданина соответствующим критериям, определенным частью 1 статьи 223.2 Закона о банкротстве;

- обнаружение принадлежащих должнику имущества или имущественных прав, подлежащих государственной регистрации или иному учету (регистрации);

- наличие вступившего в законную силу решения суда по поданному таким кредитором иску о признании сделки должника недействительной;

- наличие обоснованных предположений и (или) представление доказательств, свидетельствующих о наличии у гражданина-должника, обратившегося с заявлением о признании его банкротом во внесудебном порядке в соответствии с пунктами 2 - 4 части 1 статьи 223.2 Закона о банкротстве, имущества и (или) дохода либо о совершении должником или другими лицами за счет должника сделок, которые подлежат оспариванию и за счет которых могут быть погашены требования кредитора в существенном объеме с учетом расходов на проведение процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

Сведений об обращении ФИО1 с соответствующим заявлением о признании ФИО4 банкротом с указанием сведений, предусмотренных пунктом 2 части 2 статьи 223.5 Закона о банкротстве суду не представлено.

Из материалов дела следует, что при отсутствии каких-либо оснований для признания ФИО4 банкротом в общем порядке путем обращения с соответствующим заявлением в арбитражный суд, процедура внесудебного банкротства в отношении ФИО4 завершена по истечении шести месяцев со дня включения сведений о возбуждении процедуры внесудебного банкротства ФИО4 в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве.

Включение сведений о завершении в отношении гражданина процедуры внесудебного банкротства в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве подтверждает отсутствие у гражданина имущества, на которое может быть обращено взыскание, что с учетом приведенных положений пункта 3 части 1 статьи 47 и пункта 4 части 1 статьи 46 Закона об исполнительном производстве является основанием для окончания исполнительного производства.

Задолженность гражданина перед кредиторами, указанными им в заявлении о признании его банкротом во внесудебном порядке, признается безнадежной задолженностью.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования кредиторов, не указанные в заявлении о признании гражданина банкротом во внесудебном порядке (часть 2 статьи 223.6 Закона о банкротстве). Также не допускается освобождение гражданина от обязательств в случаях, предусмотренных абзацами вторым и четвертым части 4, абзацем первым части 5 и частью 6 статьи 213.28 Закона о банкротстве.

Согласно правовой позиции, изложенной в пункте 60 Обзора судебной практики по делам о банкротстве граждан (утв. Президиумом Верховного Суда РФ 18.06.2025), гражданин не может быть освобожден от обязательств, если он действовал недобросовестно (скрыл или вывел активы и т.д.). Законодательство о банкротстве устанавливает стандарт добросовестности, позволяя освободиться от долгов только честному гражданину-должнику, неумышленно попавшему в затруднительное финансово-экономическое положение, открытому для сотрудничества с финансовым управляющим, судом и кредиторами и оказывавшему им активное содействие в проверке его имущественной состоятельности и соразмерном удовлетворении требований кредиторов.

Если должник при возникновении или исполнении обязательств, на которых конкурсный кредитор основывал требование, действовал незаконно (пытался вывести активы, совершил мошенничество, скрыл или умышленно уничтожил имущество и т.п.), то в силу абзаца четвертого части 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве эти обстоятельства также лишают должника права на освобождение от долгов, что указывается судом в судебном акте. По этому же основанию не допускается и освобождение гражданина от обязательств по завершении процедуры внесудебного банкротства гражданина (часть 2 статьи 223.6 Закона о банкротстве).

Кроме того, в соответствии с пунктом 61 Обзора судебной практики по делам о банкротстве граждан (утв. Президиумом Верховного Суда РФ 18.06.2025) реализация должником предмета залога без согласия залогодержателя может быть признана основанием для отказа в освобождении гражданина от обязательств. Верховным Судом Российской Федерации указано, что несвоевременная подача кредитором уведомления о залоге в реестр уведомлений о залоге движимого имущества не влияет на самостоятельную оценку поведения должника как недобросовестного по отношению к своему кредитору-залогодержателю.

Следует отметить, что вопросы о признании должника банкротом рассматриваются исключительно арбитражными судами поскольку в соответствии с пунктом 1 части 6 статьи 27 независимо от того, являются ли участниками правоотношений, из которых возникли спор или требование, юридические лица, индивидуальные предприниматели или иные организации и граждане, арбитражные суды рассматривают дела о несостоятельности (банкротстве).

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о соблюдении ответчиком МФЦ процедуры признания ФИО4 банкротом во внесудебном порядке. Нарушений прав, свобод и законных интересов административного истца судом не установлено.

Кроме того, в соответствии с частью 1 статьи 219 КАС РФ, если настоящим Кодексом не установлены иные сроки обращения с административным исковым заявлением в суд, административное исковое заявление может быть подано в суд в течение трех месяцев со дня, когда гражданину, организации, иному лицу стало известно о нарушении их прав, свобод и законных интересов.

Пропуск срока обращения в суд без уважительной причины, а также невозможность восстановления пропущенного (в том числе по уважительной причине) срока обращения в суд является основанием для отказа в удовлетворении административного иска (часть 8 статьи 219 КАС РФ).

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу об отсутствии правовых оснований для удовлетворения административного иска ФИО1

Руководствуясь статьями 175 - 178 КАС РФ, суд

Р Е Ш И Л:

в удовлетворении административного иска ФИО1 к Смоленскому областному государственному бюджетному учреждению «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг населению» и ФИО4 об аннулировании процедуры внесудебного банкротства и неприменении в отношении должника правил об освобождении обязательств перед кредитором отказать.

Решение может быть обжаловано в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г. Смоленска в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

В окончательной форме решение изготовлено 10 декабря 2025 года

Судья А.П. Титов

<

данные изъяты>